
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 12 DEL 02-07-2019

Registro Generale n. 12
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 12 DEL 02-07-2019
Ufficio: TECNICO

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INCOLUMITÀ
PUBBLICA PER ABBATTIMENTO PIANTE SPECIE PINO D'ALEPPO
E ROVERELLA

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di luglio, il Sindaco Avv. GUALTIERI
ROMINA

PREMESSO che a seguito di sopralluogo tecnico del 28.06.2019 da parte del Geom. Maurizio
Luchetti responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico  presso i
giardini pubblici “Falcone/Borsellino” e presso il Campo Sportivo Comunale “G. Scirea”
sono state individuate due piante d’alto fusto rispettivamente un Pino d’Aleppo e una
Roverella che costituiscono pericolo per la pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO che le piante insistono su proprietà comunali, in particolare i Giardini pubblici
“Falcone/Borsellino” (N.C.E.U. di Ascoli Piceno  F.3 Part. 510) e l’area nei pressi del campo
sportivo comunale “G. Scirea” a ridosso della pubblica strada “Via Fonte Pescara” (N.C.E.U.
di Ascoli Piceno  F.3 Part. 341)

DATO ATTO che si tratta:
Nei giardini pubblici “Falcone/Borsellino” (N.C.E.U. di Ascoli Piceno  F.3 Part. 510
GPS  43.067229, 13.556303) di un Pino d’Aleppo, con fusto di diametro pari a circa
40cm, (sottomesso ad altro albero della stessa specie) con tronco attaccato
visibilmente da carie del legno, a imminente rischio caduta;
Nei pressi del campo sportivo comunale “G. Scirea” a ridosso della pubblica strada
Via Fonte Pescara (N.C.E.U. di Ascoli Piceno  F.3 Part. 341 GPS 43.069055,
13.556166) di una roverella (quercus pubescens) di grandi dimensioni, con tronco di
diametro circa 1,00m, secca e attaccata da parassiti e infestanti, pericolosa per rischio
reale e imminente di caduta sulla pubblica via.

CONSIDERATO che le piante, così come esposto, costituiscono pericolo per la pubblica e
privata  incolumità e per la circolazione veicolare vista l’ubicazione: nel primo caso, in
un’area pubblica con parco giochi e, nel secondo, adiacente la pubblica strada Via Fonte
Pescara, aperta al pubblico transito;

RITENUTO CHE, soprattutto in occasione di eventi metereologici intensi quali temporali e
forti raffiche di vento che possono interessare il territorio comunale si rende indispensabile



procedere con urgenza all’abbattimento delle stesse al fine di prevenire e di eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e privata e, nel secondo caso, la circolazione
veicolare,

VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTA la comunicazione preventiva alla U.T.G. della Prefettura di Fermo

ORDINA
L’abbattimento immediato di entrambe le piante, Pino d’Aleppo e Roverella, site nel Comune
di Monsampietro Morico rispettivamente presso i giardini pubblici “Falcone e Borsellino”
(N.C.E.U. di Ascoli Piceno  F.3 Part. 510 GPS  43.067229, 13.556303)  e presso il campo
sportivo comunale “G. Scirea” a ridosso della Via Fonte Pescara (N.C.E.U. di Ascoli Piceno
F.3 Part. 510 GPS 43.069055, 13.556166), al fine di assicurare la pubblica e privata
incolumità e la circolazione veicolare

DISPONE CHE

la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune e
trasmessa:
- ai Carabinieri Forestali di Fermo;
- ai Carabinieri stazione di Montottone;
- alla Prefettura di Fermo;

RICORDA CHE
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla
pubblicazione al T.A.R. Marche ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-07-2019    al 17-07-2019
Lì  02-07-2019

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.
Lì 02.07.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

Ordinanza DEL SINDACO n.12 del 02-07-2019 COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

Pag. 2


